Dalam beberapa dekade terakhir, studi

tentang tata bahasa Arab klasik kembali mendapatkan

tempat dalam wacana keilmuan global, seiring dengan

meningkatnya minat terhadap warisan intelektual Islam

yang terstruktur dan rasional. Salah satu tokoh paling

monumental dalam bidang ini adalah Sibawaih (w. ±180

H/796 M), seorang sarjana non-Arab asal Persia, yang

dikenal sebagai penyusun sistem nahwu (tata bahasa) Arab

yang pertama dan paling komprehensif (Al-Wasim, 2021).

Sibawaih, melalui karya agungnya Al-Kitāb, telah

meletakkan fondasi bagi tradisi linguistik Arab dengan

menjadikannya figur utama dalam mazhab nahwu Basrah.

Sejarawan bahasa Arab klasik sepakat bahwa tidak banyak

informasi detail mengenai masa kecil dan latar keluarganya,

namun sumber-sumber klasik menyebutkan bahwa ia hidup

sekitar pertengahan abad ke-2 Hijriah dan wafat pada

kisaran tahun 180 H (796 M) (Versteegh, 1997: 29).

Sibawaih menimba ilmu di Basrah, salah satu pusat

keilmuan terbesar dunia Islam saat itu. Di kota inilah ia

belajar dari sejumlah tokoh besar, terutama al-Khalīl ibn

Aḥmad al-Farāhīdī, seorang ahli arūḍ, leksikografi, dan

pendiri dasar-dasar linguistik Arab (Ramadhan, 2020).